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Klasse A 1

Konstrueret af eliteflyveren 
ingeniør Carl Johan Petersen, OM-F 

Spændvidde 1090 mm Hovedplanareal 13,3 dm2 
Kroplængde 740 mm Kaleplanareal 3,9 dm2 

Totalplanareal 17,2 dm2

Stykliste
Nr. Benævnelse Ant. materiale ^ Mål i mm

1 Forkantliste 1 Fyrretræ 3x 6x1065
2 Hovedbjælke 1 Fyrretræ 3 X 8x1090
3 Bagkantliste 1 Fyrretræ 3x10x1050
4 Planribber 22 Fyrretræ 1,2
5 Holdeplade 1 Krydsflnér 1
6 Randbuer 2 Krydsflnér 1
7 Laske 1 Krydsfinér i
8--9 Afstandsklodser Fyrretræ 3 x 7 X 25

10 Hovedlister 2 Fyrretræ ’ 3 X 6 X 680
11 Overlister 2 Fyrretræ 3x4 X360
12 Overliste 1 Fyrretræ 3x4 X235
13 Bundliste 1 Fyrretræ 3 X4 X685
14--15 Næsestykker 2 Krydsflnér 4

16 Fyldeklodser 4 Fyrretræ 16X8 X20 og 
9X8X20

17 Blyrumsider 2 Krydsfinér 1
18 Hjælpespant 1 Krydsflnér 1
19--28 Kropspanter 10 Krydsflnér 1
29 Holdepinde 2 Fyrretræ 3 X 4 X 60
30 Højstartkrog 1 Klavertråd 1X100
31 Haleslæber 1 Krydsflnér 1
32 Forkantliste 1 Fyrretræ 3 X 4x340
33 Hovedbjælke 1 Fyrretræ 3 X 4x370
34 Bagkantliste 1 Fyrretræ 3X10X340
35 Haleplanribber 8 Fyrretræ 1,2
36 Randbuer 2 Krydsfinér 1
37 Afstandsklods 1 Fyrretræ 3 X 6 X 15
38 Forkantliste . 1 Fyrretræ 3 X 4X102
39 Hovedliste 1 Fyrretræ 3 X 4 X 93
40 Bagkantliste 1 Fyrretræ 3X10X102
41 Trimklap 1 Krydsflnér 1
42 Randbue 1 Krydsflnér 1
43—45 Finneribber 3 Krydsflnér 1
46 Udfyldning 1 Krydsflnér 1
47 Ca. 35 g bly éller lignende (følger ikke med sættet)
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Bygge- og flyvevejledning.
Studér tegninger og byggebeskrivelser nøje og 

sammenhold med samlesættet inden selve bygnin­
gen begyndes. Det sparer ærgrelser over fejl som 
følge af misforståelser.

Det betaler sig at arbejde grundigt.

Limning.
Til limning anvendes celluloselim. Ved cellulose­

lim er det nødvendigt at „limdrænke" vigtige for­
bindelser, især krydsflnérdele. Disse rives først 
lidt op med sandpapir på tværs af årerne. Dernæst 
påsmøres lim, som man lader tørre. Først så fore­
tages den endelige sammenlimning, helst under 
pres.

Plan.
Planet eller vingen er det vigtigste på modellen, 

hvorfor det gælder om at vise særlig nøjagtighed 
ved bygning og beklædning af dette. Ribberne (4) 
er færdiglavet i sættet. Hovedbjælken (2) består 
af 3 stykker: midterstykke 3 X 8 X124 og to plan­
bjælker 3 X 8 X 533. Disse 3 lister tilspidses som teg­
ningen viser og opmærkes for ribberne. Dernæst 
samles de tre lister, som tegningen viser. Samlin­

gerne skal limes grundigt, derefter bevikles med 
kinesertråd. Oven på beviklingen skal der igen 
smøres, lim. Forkantlisten (l),der består af 2 halv­
dele, der ved skråsnit limes til afstandsklodsen (8). 
Sammenlimningen foretages dog først senere. I 
bagkantlisten (3), der i sættet har trekantet tvær­
snit, saves hak til ribberne. Dette gøres bedst med 
en nedstrygerklinge, men andre smalle savklinger 
kan også bruges. Bagkantlisten består af 2 halv­
dele, der også tørst samles senere. For at opnå V- 
form dels bøjes og dels knækkes (meget forsigtigt) 
bagkantlistehalvdelene ved det inderste hak.

Nu kan man begynde at samle planet. Dette gø­
res nemmest ved at samle en planhalvdel ad gan­
gen. Bagkantli .len fastgøres med nogle -enkelte 
tegnestifter (der dog ikke trykkes igennem listen) 
til et bræt eller arbejdsbord. Så skydes ribberne 
ind i de udsavode hak. Dernæst anbringes hoved­
bjælken i ribbernes udsavninger, og tilsidst an­
bringes forkantlisten. Når planhalvdelen således 
er samlet, kontrollerer man, at lister og ribber sid­
der nøjagtig vinkelret på hinanden. Når dette er i 
orden, limes alle skæringspunkter mellem lister og 
ribber grundigt. Når limen er tør, løftes planet op, 
og den anden planhalvdel samles på samme måde.

Så er der kun tilbage at fastlime afstandsklodserne 
(8) og (9) og holdepladen (5) og randbuerne (6). 
Som en ekstra forstærkning pålimes den lille laske 
(7) over bagkantlistehalvdelenes samling.

Krop.
Næsestykkerne (14—15) sammenpasses og sam­

les med lim. Kropspanlterne (19—28) samt de øv­
rige krydsfinérstykker fil kroppen udklippes om­
hyggeligt med en kraftig saks og afpudses. Hak 
skæres forsigtigt og tilpasses de lister, der skal an­
vendes. Kropspant (19 ) limes og stiftes til næse- 
stykkerne.

Hovedlisterne (10) opmærkes for spanterne og 
samles på næsen med lim og meget fine stifter. 
Bemærk at hovedlisterne skal tilspidses bagtil, så 
haleplanet får den rette stilling i forhold til hoved­
planet! Så limes det bageste kropspant (28) på, og 
ved hjælp af tråd og goimmibånd indlimes de øv­
rige spanter på de afmærkede steder mellem ho­
vedlisterne.

Ved samlingen er det fordelagtigt dt anvende en 
bedding, bestående af et plant bræt med udenfor

ragende tværpinde, hvorpå hovedlisten hviler. An­
vender man ikke bedding, må man passe ekstra 
godt på og ikke lime, før man har kontrolleret, at 
der ingen skævheder er.

De to overlister (11) afmærkes og tilspidses ef­
ter tegningen. Et lille V-formet hak saves i listerne 
ved spante (21), hvorefter de forsigtigt bøjes. Så 
skydes de sammen med overliste (12) ned i krop­
spanternes udskæringer og limes fast. Når bund­
listen (13) er anbragt, er kroppen samlet, «g man 
mangler nu at montere de forskellige smådile.

Ca. 35 g bly (47) eller andet tungt fastsømmes 
på næsestykket (14). De fire fyldeklodser (16) li­
mes på, og når limen er tør, tilsnittes og afpudses 
næsen.

Blyrumsiderne (17) og hjælpespant (18) limes 
på. Hermed opstår blyrummet, som er beregnet tit 
flntrimning af modellen. Hagl eller lignende er 
bedst egnet hertil. De to holdepinde (29) limes 
fast. Højstartkrogen (30) bøjes af 1 mm pimotråd 
og surres godt fast til bundlisten. Til slut limes 
haleslæber (31) til bundlisten.

Halepartiet.
Haleplanet og finnen opbygges stort set som pla­

net og kræver derfor ingen særskilt forklaring.
Haleplanet anbringes først. Husk afstandsklod­

sen (37). Lim og sur grundigt. Bagefter anbringes 
finne og udfyldningsstykket (46) og limes fast. 
Trimklapperne (41) anbringes først efter beklæd­
ningen. Dette sker bedst ved hjælp af et par tynde 
lærredsstrimler, der skal virke som hængsel.

Når hele modellen er færdigbygget, afpudses 
den forsigtigt, så beklædningen kan ligge jævnt til. 
Bemærk, at planets og haleplanets forkantlister 
skal afrundes på en særlig måde.

Se nøje på tegningen.

Beklædning.
Planets underside beklædes i to stykker, idet 

hver halvdel beklædes for sig. Til oversiden skal 
man benytte 3 stykker papir, idet man først be­
klæder de to planhalvdele og så midterstykket 
mellem de 2 midterribber. Ved beklædningen må 
man sørge for at smøre lim på alle lister og alle 
ribber samt randbuerne. Undersiden beklædes 
først. Her må man passe nøje på, at papiret limes

godt fast under hele hulningen^under ribberne. 
Papiret strækkes kraftigt i retningen fra holdepla­
den til randbuen og kun lidt i ribbernes retning. 
Det overskydende papir skæres af med et barber­
blad. Derefter beklædes oversiden. Papiret på 
oversiden må ikke limes rundt om for- og bag­
kantlisten og ned på undersiden, men må skæres 
af på selve listerne.

Til haleplanets underside skal bruges 2 stykker 
papir, til oversiden 1 stykke. På undersiden foldes 
papiret i en ret vinkel og limes ned på siderne af 
kroplisterne. For at kunne beklæde oversiden af 
haleplanet er det nødvendigt at skære en slids i 
midten af papiret, så det kan komme ind om ho­
vedbjælken i haleflnnen. ,

Kroppen beklædes således, at man ikke tager for 
store stykker ad gangen. Også næsen beklædes. 
Kroppen beklædes bedst med 5 strimler papir: fra 
hovedlisten og ned mod bundlisten, fra hoved­
listen og op mod de øverste lister, og endelig be­
klædes oversiden i et stykke. Finnen beklædes 
med 2 stykker, eet på hver side. Pas på at få alle 
overgange mellem krop, finne og haleplan så jævne 
som muligt.

Dopening.
Dopen påsmøres med en bred, blød pensel. Når 

dopen er næsten tør, holdes plan og haleplan i 
spænd for ikke at blive skæve.

Der dopes 2—3 gange med mindst 5 timer mel­
lem hver gang. Dopeningen foretages i et tørt rum 
med mindst 18 grader og god ventilation. Efter sid­
ste omgang bør delene helst ligge et døgn i spænd. 

Med DMI-dope opnår De det bedste resultat.

Afbalancering.
Planet fæstnes stramt til kroppen ved hjælp af 

gummibånd omkring holdepindene og over holde­
pladen. Man holder nu modellen understøttet med 
to fingre under planet omtrent midt imellem ho­
vedbjælken og bagkf ntlisten. Når modellen under­
støttes på denne måde, skal den hænge nøjagtig 
vandret. Hvis den imidlertid hænger med halen, 
lægges små stykker bly eller hagl i blykammeret 
foran i kroppen, til ligevægt opnås. Når modellen 
er rigtig afbalanceret, må man undersøge, om der 
er nogen skævheder og sørge for at få dem rettet 
inden indflyvningen.

Indflyvning.
Forudsætninger, der må være opfyldt, før første 

start forsøges:

1. Modellen skal være bygget nøjagtig efter teg­
ningen. Den skal være uden skævheder, være 
gennemtør og fuldstændig færdig.

2. Man er tålmodig og afventer en dag med stille, 
helst tørt vejr.

3. Indflyvningen foretages på en stor, fri græs­
mark, som man har tilladelse til at flyve på. 
Flyv aldrig i haver, gårdspladser eller på veje.

Regn ikke med, hvad en enkelt start viser. Mo­
dellen kan være startet forkert. Foretag mindst 
2—3 forsøg, og hvn de viser samme fejl, ret så 
denne.

Ret altid kun een ting ad gangen.
Hvis modellen har tendens til at dreje til en af 

siderne, er der en ‘Jkævhed. Denne må findes og 
rettes, evt. må man gå hjem og gøre det over 
varme, hvis det er cn større skævhed, der har ud­
viklet sig. Er skævl eden så lille, at den ikke kan 
findes, kan den korrigeres med trimklappen.

Når modellen flyver lige ud, reduceres indflyv­
ningen til trimning om modellens tværakse. Er

tegningen fulgt, sidder plan og haleplan på rigtigt 
sted og med rigtige indstillingsvinkler, således at 
man blot behøver at trimme modellen med bly.

Håndstart: Modellen indflyves først længe 
og grundigt i håndstart. Den skal, når den startes 
med rigtig flyvehastighed (= normal flyvefart) og 
i rigtig retning (skråt fremad-nedad), ramme jor­
den ca. 15m fremme i stille vejr.’

Stikker den næsen i vejret og staller (taber fart 
og opdrift, hvorpå den dykker i jorden ), kommer 
man mere bly i. Flyver den for hurtigt og stejlt 
til jorden, tager man bly ud.

Højstart.
Når modellen flyver lige og pænt i håndstart, 

går man over til højstart, hvor virkelige flyvetider 
og distancer kan opnås. Ved de første højstarter 
anbefales det at benytte 25 m snor, dels for at se, 
om modellen kan følge snoren lige op uden at 
bryde ud til siden, dels for at vænne sig til denne 
startmetode, inden man går over til at benytte 
længere snor, f. eks. 100 m. Højstarten foregår på 
følgende måde: En mand holder modellen med 
front imod vinden og med modellens næse pe­
gende noget opad. På højstartkrogen (i vindstille 
den forreste krog, i svag blæst den bageste) sættes 
en ring, hvori snoren er bundet. En anden mand 
holder i den anden ende af snoren. Så går eller 
løber begge imod vinden (alt efter vindstyrken). 
Et øjeblik efter slipper han, der holder modellen, 
denne, som nu stiger stejlt. Efterhånden sagtner 
løberen farten, og derved lægger modellen sig ind 
i sin normale glidning, ringen blæser af krogen, 
og modellen flyver nu frit. Bryder modellen ud til 
siden, skal løberen kaste snoren fra sig. Så vil mo­
dellen som regel rette sig op. I modsat fald kan 
man trække modellen ned i jorden med fuld fart 
til stor skade for modellen!

Som startsnor kan benyttes bjørnetråd eller lig­
nende.

Er vejret roligt, og der er god termik, flyver 
modellen måske væk. Sæt derfor tydeligt navn, 
adresse og telefonnummer på den. Så er der stor 
sandsynlighed for at få den tilbage af den ærlige 
finder. i

Held og lykke med flyvningen!
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